
Pagina 1/2

COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

Ordinanza n° 240 del 28/11/2022

Settore: AREA 4 - SERV. TECNICI DEMANIO - ECOLOGIA ED AMBIENTE - IMPIANTI 
FOGNARI - MANUTENZ. EDIFICI COMUNALI, STRADE, VERDE PUBBLICO, CIMITERO, 
CUSTODI SERV. CIMITERIALI - IMP. PUBBL. ILLUMINAZIONE - GEST. PATRIMONIO 
PROTEZIONE CIVILE - ESPROPRIAZIONI
Ufficio proponente: AREA 4 - SERV. TECNICI DEMANIO - ECOLOGIA ED AMBIENTE - 
IMPIANTI FOGNARI - MANUTENZ. EDIFICI COMUNALI, STRADE, VERDE PUBBLICO, 
CIMITERO, CUSTODI SERV. CIMITERIALI - IMP. PUBBL. ILLUMINAZIONE - GEST. 
PATRIMONIO PROTEZIONE CIVILE - ESPROPRIAZIONI

OGGETTO: SOSPENSIONE DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE DI TUTTE LE SCUOLE 
PRESENTI NEL TERRITORIO COMUNALE, CHIUSURA CASTELLO NORMANNOE 
CIMITERO COMUNALE PER IL 29/11/2022

  IL SINDACO

VISTO:
L'avviso  Regionale di Protezione Civile per Rischio Meteo Idrogeologico e Idraulico  n. 22332 del 
28/11/2022, con dichiarata fase operativa di preallarme con livello di allerta arancione per il rischio idraulico 
e idrogeologico valido dalle ore 16,00 del 28/11/2022 e fino alle ore 24 del 29/11/2022;

CONSIDERATO:
Che si rende opportuno e necessario stabilire specifiche misure cautelative in ordine alla viabilità  e 
pianificare le misure relative alla limitazione o all’interdizione degli accessi nelle aree o infrastrutture 
esposte al rischio,  alla sospensione delle attività didattica  delle scuole e la chiusura  del Castello Normanno 
e del Cimitero Comunale;
Che l’evento meteorologico previsto dal bollettino della SORIS determina uno scenario con effetti al suolo, 
non quantificabili preventivamente con sufficiente accuratezza nel tempo e nello spazio, ma possono 
determinare occasionale pericolosità per l’incolumità delle persone;

RILEVATO
Chel’Avviso pervenuto, dovrà essere comunicato alla popolazione mediante i consueti mezzi previsti dal 
Piano Comunale di Emergenza e comporterà il rispetto di specifiche norme comportamentali da parte della 
popolazione;

RITENUTO che:
- l’art. 108, comma 1 punto c 1) del D. Lgs. n° 112/98 disciplina le funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato conferiti alle Regioni e agli Enti Locali;
- la legge 225/1992 e ss.mm.ii., istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione Civile ed in particolare 
l’art. 15 prevede le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di protezione civile;



Pagina 2/2

- il Piano di Emergenza Comunale delle Emergenze idrologiche prevede l’adozione di articolate misure di 
sicurezza da adottare nelle varie fasi di allarme ed evento in corso;

- si rende conseguentemente necessario stabilire specifiche misure o attività di protezione civile, come 
previste dal presente provvedimento sussistendo i presupposti e le condizioni per l’emissione di ordinanza 
contingibile ed urgente ai sensi dell’Art. 54, comma 2 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO
- l’art. 54 comma 4 (Attribuzioni del Sindaco nei servizi di competenza statale) del TUEL;
- l’articolo 69 (Provvedimenti Contingibili e Urgenti) della Legge Regionale Siciliana n. 16 del 15 marzo 
1963 (Ordinamento Regionale degli Enti Locali);
- l’art. 16 del D.P.R. 6 febbraio 1981, n. 66 che recita che “Il Sindaco, quale ufficiale del Governo, è Organo 
locale di protezione civile (…) provvede con tutti i mezzi a disposizione, agli interventi immediati….”;
- l’art. 3 del D.lgs n° 1/2018;

O R D I N A
La sospensione delle attività didattiche di  tutti gli edifici scolastici pubblici e privati,  la chiusura   del 
Castello Normanno e del Cimitero Comunale per il giorno 29/11/2022

DISPONE

1) Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune.

2) Di trasmettere la presente ordinanza:

-  al Dipartimento Regionale di Protezione Civile

-  al Dirigente e ai Responsabili Scolastici

-  alla Stazione dei Carabunieri di Aci Castello

-  al Comando della Polizia Locale

-  al Responsabile della II Area

Di inviare la presente ordinanza alla Prefettura di Catania ai sensi dell’art. 54 comma 4 del TUEL n. 
267/2000;

La presente ordinanza viene pubblicata mediante affissione all’Albo pretorio della casa Comunale, sul sito 
Web del Comune di Aci Castello.

La Responsabile della V Area

Arch. Adele Trainiti

  

Aci Castello,   28/11/2022   IL SINDACO
  SCANDURRA CARMELO CAMILLO / 

InfoCamere S.C.p.A.


